saepissime in narratione laudatur; part or 32. in multis nominibus in Trophoniana Chaeronis narratione Graecos in eo reprehendit, quod . . ; A VII 2, 3.

narrator, Erzähler: I. ceteri non exornatores rerum, sed tantum modo narratores fuerunt; de or II 51. — II. natura fingit homines et creat imitatores et narratores facetos; de or II 219.

narrare, erzählen, Nachricht geben, mitteilen, reden, sagen: I. 1. quae magis sunt propria narrandi; Top 97. — 2. ut dilucide probabilitque narreremus, necessarium est; part or 31. male hercule narras; Tusc I 10. — II. 1. mores eius, de quo narres; de or II 241. Crassi libertum tibi de mea sollicitudine macieque narrasse; A III 15, 1. — 2. narro tibi: antea subiracebar brevitati tuarum litterarum; ep XI 24, 1. narra mihi, reges Armenii patricios resalutare | salutare || non solent? A II 7, 2. narro tibi: Q pater exultat laetitia; A XV 21, 1. — 3. narrat Naevio, quo in loco viderit Quintiam; Quintet 24. — 4 narrat omniibus emissae se; Ver IV 46. — III. quem tu mihi Staseam, quem Peripateticum narras? de or I 105. f. tempora, memini te mihi Phameae cennau narrare; ep IX 16, 8. Antonii consilia narras turbulenta; A XV 4, 1. narrare rem quod breviter iubent; de or II 326. saepe tibi meum (sonnum) narravi; div I 58. Catulm mihi narras et illa tempora; ep IX 15, 3.

nartheeium, Goldentüpfchen; iam doloris medicamenta illa Epicurea tamquam de narthecio proment; fin II 22.

natus, hundig: „noti“ erant et „navi“ et „nari“; orat 168.

nascor, geboren, erzeugt werden, entstammen, entstehen, erstehen, entspringen, herrühren, beginnen, part. geschaffen, gezeichnet, geeignet, alt: I. 1. quod natus certa laetitia est. nascendi incerta condicio; Catin II 2. nihil ad agendum vitam nascendi tempus pertinet; div II 96. — 2. (Silenum) docuisse regem non nasci homini longe optimum esse; Tusc I 114. — II. cum te unum ex omnibus ad dicendum maxime natum aptumque cognossem; de or I 99. illi (Graeci) nati in litteris; de or III 131. parente P. Sestina natus est homine et sapiente et sancto et severo; Seat 6. C. Cassius, in ea familia natus; Phil II 26. in miseriam nascimur semipaterni; Tusc I 9. cum (Dionysius) quinque et viginti natus annos dominatum occupavisset; Tusc V 57. quae quia parta matronarum tueatur, a nascentibus Natio nominata est; nat III 47. equestri loco natus; rep I 10. natus ad agendum semper aliquid dignum viro; ep IV 13, 3. quod ea condicione nati sumus, ut nihil, quod homini accidere possit, recuare debeamus; A XV 1, 1. ceteri nasci occidere, fluere habi; orat 10. cum ab ipso (genero) nascetur; A XI 23, 3. quem ad modum in corpore morbi aegrotationesque nascuntur, sic . . ; Tusc IV 23. haec aestimatio nata est initio non ex praetorum aut consulium, sed ex aratorum et civitatum commodo; Ver III 189. simul atque natum sit animal; fin III 16. qui non nascentibus Athenis, sed iam adultis fuerunt; Bru 27. quamquam aves quasdam rerum augandarum causa esse natu putamus; nat II 160. unde causa controversiae nascetur; fin IV 45. hinc cum hostibus clandestina colloquia nasci; Cato 40. nec in impeditis ac regum dominatione devinctis nasci cupiditas dicendi solet; Bru 45. di semper fuerunt, nati numquam sunt, siquidem eterni sunt futuri; nat I 90. cui (foro) nata eloquentia est; Bru 283. ut frumenta nata sunt, ita decumae veneant; Ver III 147. genus hominum ad honestatem natum; part or 91. longe post natos homines improbasimus. C. Servilius Glancia; Bru 224. omnes leges omniaque iudicia ex improborum iniuitate et iniuria nata sunt; Tull 8. omnia (membrum) ita nata atque ita locata sunt, ut . . ; nat

II 121. morbi: f. aegrotationes. innumerabiles (mundos) in omni puncto temporis alios nasci, alios interire; nat II 94. oratio quaedam ex ipso fine et ex genere causae nascitur; inv II 13. nulla tam detestabilis pestis est, quae non homini ab homine nascatur; of II 16. ipsum (principium) nulla ex re alia nasci potest; Tusc I 54. posse pro re nata te non incommodo ad me in Albaum venire; A VII 8, 2. ut in iis (praediis mulieres) pro re nata non incommodo possint esse; A VII 14, 3. si vera (somnia) a deo mittuntur, falsa unde nascuntur? div II 127. hinc illa Veria nata sunt; Ver IV 24. virum ex iadis quibus nos radibus natum ad saltem huius imperii, C. Marium; Sest 50. uxoris Aschrionis, honesto loco nata; Ver V 31. — III. utrum pntes melius fuisse me civem in hac civitate nasci an te; Vatin 10. hominem ad duas res, ut ait Aristoteles, ad intellegendum et | et ad || agendum, easse natum quasi mortalem enim; fin II 40. — o fortunatam natam me consule Romam; fr H X, b, 9.

nassa, Neuse, Schlinge: ex hac nassa exire constitui; A XV 20, 2.

nasturcium, Kräfte: sicut voluptas non minus in nasturcio illo, quo vesci Persas esse solitos scribit Xenophon, quam in Syracusanis menas; fin II 92.

natus, Blase: natus ita locatus est, ut quasi murs oculis interiectus esse videatur; nat II 143.

natalicia, Geburtstagschmaus: dat nataliciam in hortis; Phil II 15.

natalicia, zur Geburt, Geburtsstunde gehörig: qui haec Chaldaeorum natalicia praedicta defendunt; div II 89. cum ea notent sidera natalicia Chaldaei, quaecunque lunae luncta videantur; div II 91.

natalis, der Geburt: nullus est enimquam die natalis; fin II 102. qui (dies) eam idem natalis erat et Brundisianas colonias et tuas vicinas Salutis; A IV 1, 4. haec ad te die natali meo scripsi; A XI 9, 3.

natatio, Schwimmübung: sibi (habeant) clavum et pilam, sibi natationes atque cursus; Cato 58.

natio, Geburt, Abstammung, Geschlecht, Volksstamm, Volk, Gattung, Klasse, Stärke: I. cum multas accepierint socii atque externe nationes calamitates et injurias; Ver IV 132. „deteriores“ cavete; qnorum quidem est magna ratio; har resp 57. fore uti nationes externe legatos ad populum Romanum mitterent; Ver pr 41. publicanos tradidit in servitutem Indeas et Syria, nationibus natis serviuti; prov 10. Cilices et Arabum natio avium significacionibus plurimum obtemperant; div I 92. si illa officiosissima tota natio candidatorum obviam venit; Muren 69. — 2 habes, qui essent optimates, non est „natio“, ut dixisti; Seat 132. — II. 1. ceteras (nationes) conterruit, compulit, domuit, imperio populi Romani parere ad nefescit; prov 83. ii, quam tu „nationem“ appellasti; Sest 97. compello, al: f. adeufacio. qui hanc „nationem“ deleri et concidi concepivit; Sest 132. hoc vitio enucleata est eruditissima illa Graecorum natio; de or II 18. deleo: f. concido. vexatis ac perditis exteris nationibus; of II 28. nationes eas ita esse partim recisas, partim repressas, ut . . ; prov 81. vexo: f. perdo. — 2. me idem senatus exteris nationibus commendavit; Piso 34. civem optimam dedi inimicissimis atque inmanisimis nationibus; Font 41. civitas data non solum singulis, sed nationibus et provinciis universis; Phil I 24. trado: f. I, 1. nascuntur. — 3. que (sacra) maiores nostri ab exteris nationibus nascita atque arcessita coluerunt; Ver IV 115. cum acerrimis nationibus et maximis Germanorum et Helvetiorum decertavit; prov 83. — III. 1. omnium nationum exterarum princeps Sicilia; Ver II 2. — 2. que (anctoritas) nisi gravis erit apud

socios et exteris nationes; Ver IV 25. — IV. sustinere iam populus Romanus omnium nationum non vim, non arma, non bellum, sed luctus, lacrimas, querimonias non potest; Ver III 207. ne nationis magis quam generis uti cognomine videretur; Cluent 72. audire contionem concitataam levissimam nationis; Flac 19. hoc ius nationum exterarum est; div Caec 18. lacrimae, al: s. arma, regum, populorum, nationum portus erat et refugium senatus; of II 26. — V, 1. neque tam barbari lingua et natione illi quam tu natura et moribus; Ver IV 112. natione (consideratur), Grains an barbarus (sit); inv I 35. — 2. cuius legis non modo a populo Romano, sed etiam ab ultima nationibus iam pridem severi custodes requiruntur; div Caec 18.

nativus, geboren, angeboren, natürlich, ursprünglich: nativos esse deos; nat I 25. urbis ipsius nativa praesidia; rep II 10. hoc ipso huius gentis ac terrae domestico nativoquo sensu; har resp 19. beluarum ad saxa nativa testis inhaerentium; nat II 100. nativa (verba) ea, quae significata sunt sensu; part or 16.

nato, schwimmen, schwanken, überfließen: I. qui neque in Oceano natura volueris studiosissimus homo natandi; ep VII 10, 2. — II. in quo magis tu mihi natura visus es quam ipse Neptunus; nat III 62. erit nobis honestius videri venisse in illa loca ploratum potius quam natatum; ep IX 2, 5. s. I. quae (insulae) fluctibus cinctae natant paene ipsae; rep II 8. natabant pavimenta vino; Phil II 106.

matrix, Wasserschlange: cur deus tantam vim natricum viperarumque fecerit; Ac II 120.

natura, Geburt, Geburtsorgan, Natur, natürliche Beschaffenheit, Naturell, Charakter, Anlage, Wesen, Naturkraft, Element, Substanz, Ding, Welt: I. **absolut**: 1. de forma (deorum) partim natura nos admonet, partim ratio docet; nat I 46. reliquias naturas nihil aliud agere, nisi ut id conservent, quod in quoque optimum sit; fin IV 84. quas (naturas) et nasci et extingui perspicuum est et senari omni carere; nat I 29. exiguum nobis vitae circulum natura circumscriptipit; Rabir 30. cum integramente opus ipsa suum eadem, quae coagmentavit, natura dissolvit; Cato 72. quas (res) primas homini natura conciliat; Ac II 131. conservant; s. agunt, non posse eas naturam, quae res eas contineat, esse mortalem; Cato 78. haec (natura) Curionem, haec Hortensii filium, non patrum culpa corripuit; A X 4, 6. quas (res) et creat natura et tuerit; fin V 88. quas (res) mihi aut natura aut fortuna dederat; Sest 47. docentes, quam parva et quam pauca sint, quae natura desideret; Tusc III 56. s. II, 3. obsequor. dissolvit: s. coagmentat. quae natura agri tantum modo efficere possit, ut mortuorum corpora sine detimento vivorum recipiat, ea potissimum ut compleatur; leg II 67. natura nulla est, quae non habeat in suo genere res complures dissimiles inter se, quae tamen consimili laude dignentur; de or III 25. natura quedam aut voluntas ita dicendi fuit; Bru 286. quam blanda conciliatrix et quasi sui sit lena natura; nat I 77. tibi, cuius natura talis est, ut . . .; Q fr I 1, 7. s. continet. quod nihil simplici in genere omnibus ex partibus perfectum natura expolivit; inv II 3. ut in plerisque rebus incredibiliter hoc natura est ipsa fabricata; de or III 178. quanto quasi artificio natura fabricata esset primum animal omne, deinde hominem maxime; Ac II 30. quo sua quemque natura maxime ferre videatur; de or III 35. ut aurum et argentum, aea, ferrum frustra natura divina genuisset, nisi . . .; div I 116. natura partes habet duas, tributionem sui cuique | tritio- nem sui | et ulciscendi ius; Top 90. natura mundi omnes motus habet voluntarios conatusque et appeti- tiones; nat II 58. s. est; de or III 25. cui summam

copiam facultatemque dicendi natura largita est: Quinet 8. Alpibus Italiam munierat antea natura; prov 34. nec (natura) vim ullam nanciscatur, qua a primo impulsu moveantur; rep VI 27. nascentur: s. carent. quod rerum natura non patitur; Ac II 51. ipsa natura profundit adulcentiae cupiditates; Cael 28. recipit: s. efficit. omnes res subiectas esse naturae sentienti; nat II 76. vis et natura quedam significans aliquid per se ipsa satis certa, cognitioni autem hominum obscurior; div I 10. tuerit: s. creat. plus rectam naturam quam rationem pravam valere; fin II 58. quoniam natura suis omnibus expleri partibus vult; fin V 47. — 2. si est animus quiuta illa non nominata magis quam non intellecta natura; Tusc I 41. eos, qui di appellantur, rerum naturas esse, non figuras deorum; nat III 63. s. II, 1. perduru.

II. **nati Verber**: 1. cum animus naturam sibi simili contigit et agnoscit; Tusc I 43. omnium rerum natura cognita levamus superstitiones; fin I 63. compleo: s. I, 1. efficit. ut una ex duabus naturis confitate videatur; nat II 100. qui (mundus) reliquias naturas omnes earumque semina continet; nat II 86. contingit: s. agnoscit. naturam ipsam definire difficile est; inv I 34. quae (doctrina) vel ritiovisimam naturam excolare possit; Q fr I 1, 7. explo: s. I, 1. vult. extinguo: s. I, 1. carent. versare suam naturam et regere ad tempora atque huc et illuc torqueare ac flectere; Cael 13. hic (C. Curio) parum a magistris instituta naturam habuit admirabilem ad dicendum; Bru 280. s. obsigno. impello, moveo: s. I, 1. nanciscitur. intellego, nomino: s. I, 2. matrona visa est in quiete obsignata habere naturam; div II 145. ut omittam vim et naturam deorum; nat I 122. est virtus nihil aliud nisi perfecta et ad summum perducta natura; leg I 25. s. 3. ob- signo. perscrutamini penitus naturam rationemque criminum: Flac 19. si quis naturam mundi perep- xiasset; Lael 88. rego, al.: s. flecto. in hoc sumus sapientes, quod naturam optimam ducem tamquam deum sequimur eique paremus; Cato b. veri et falsi non modo cognitione, sed etiam natura tolletur; Ac II 58. qua (acie mentis) rerum omnium vim naturamque videat; de or II 160. — 2. illum (orbem deus) eiusdem naturae, hunc alterius notavit; Tim 26. videsne opinionis esse, non naturae malum? Tusc II 53. — 3. quod naturae est accomodatum; fin V 24. est vera lex recta ratio naturae congruens; rep III 83. o fortunata mors, quae naturae debita pro patria est potissimum redditia! Phil XIV 31. tunc obsequatur (homo) naturae, cum sine magistro senserit, quid natura desideret; fr F V 82. ceteris naturis multa externa, quo minus perficiantur, possunt obsistere; nat II 36. pareo: s. I. sequor. omnia subiecta esse naturae; nat II 81. s. I, 1. sentit. — 4. fruere natura et moribus tuis; Marcel 19. si eos arbitramur, quia natura optima sint, cernere naturae vim maxime; Tusc I 35. oculi vera cernentes utinatur natura atque sensu; div II 108. — 5. qui (animi motus) item ad naturam accommodati sunt; of I 100. lex, quae ex natura ipsa adripiuimus, hauiimus, expressimus; Milo 10. conflo ex: s. I. conflo. ea ab his in naturam et in illas more dividebantur; Ac I 20. exprimo ex hanrio ex: s. adripio ex. restant duo divinandi genera, quae habere dicimus a natura, non ab arte, vaticinandi et somniandi; div II 100. videtur ex natura ortum esse ius; leg I 35. philosophandi ratio triplex, una de vita et moribus, altera de natura et rebus occultis, tertia de diiserendo; Ac I 19. quae cupiditates a natura proficiuntur; fin I 53. quae (res) contra naturam sint; fin III 31. qui (status corporis) est maxime a natura; fin V 47. in: s. I, 1. agunt. finis bonorum existit secundum naturam vivere sic affectum, ut optime adisci possit ad naturamque accommodatissime; fin V 24.

III. nach Adjektiven und Überbien: 1. quae naturae aut propria certe neque ullam artem desiderant; de or II 216. — 2. ignoratio rerum aliena naturae deorum est; nat II 77. quae (communitas) maxime est apta naturae; of I 159. ut id decorum velint esse, quod ita naturae consentaneum sit, ut . . . of I 96. cum hoc sit extreum, congrueret naturae convenienterque vivere; fin III 26. cum eum (ignem) similem univeri naturae efficere vellet; Tim 35. — 3. alienum mea natura videbatur quicquam de existimatione P. Fabii dicere; Tul 5. — 4. accommodate ad; j. II, 5. vivo secundum. qui (Strato) omnem vim divinam in natura sicutam censet; nat I 85.

IV. nach Substantiven: 1. ad summum imperium etiam acerbitate naturae adiungere; Q fr I 1, 37. naturae auctoritas in virtute est maxima [inest maxime]; Top 73. sequitur cognitio naturae; fin IV 8. s. conspectus. ut ea (ratio) duceretur omnis a prima commendatione naturae; fin V 48. quae est continuatio coniunctioque naturae, quam vocant *ovulatōrū*; div II 142. In hoc conspectu et cognitione naturae; leg I 61. continuatio: s. coniunctio. appellat haec desideria naturae; fin II 27. sunt prima elementa naturae, quibus auctis virtutis quasi germe effectur; fin V 43. inest in eadem explicatione naturae insatiabilis quedam e cognoscendis rebus voluptas; fin V 12. si erit perspecta omnis humanae naturae figura atque perfectio; nat II 133. mortem naturae finem esse, non poenam; Milo 101. quibus (litteris) infinitatem rerum atque naturae cognoscimus; Tusc V 105. cum illa proficiuntur ab initio naturae; fin III 22. naturae iura minus ipsa quaeruntur ad hanc controversiam; inv II 67. violare alterum naturae lege prohibetur; of III 27. novi temperantiam et moderationem naturae tue; ep I 9, 22. perfectio: s. figura. quae (res) erant congruentia cum praescriptione naturae; Ac I 23. ut omnia illa prima naturae huic (rationis) tutela subiciuntur; fin IV 38. cum et bonum et malum natura iudicetur et ea sint principia naturae; leg I 46. quantam vim habeat studiorum ac naturae similitudo; Cluent 46. quia fetus exstitit in sterilitate naturae; div I 46. temperantia: s. moderatio. eum terorem naturae ratione depellito; div II 60. cum in omni genere tum in hoc ipso magna quedam est vis incredibilis que naturae; de or III 195. s. II, 4. sum. quo modo conservabitur, ut simile sit omnium naturarum illud ultimum? fin IV 83. hac exandita quasi voce naturae; fin I 21. — 2. hac ille tam varia multiplice natura; Cael 14. — 3. quod in his libris dictum est, qui sunt de natura deorum; div II 148. est locus hic late patens de natura usque verborum; orat 162. quae (causa) terroreret animos praeter naturam hominum pecunisque portentis; nat II 14. ab his aliis, quae prima secunda naturam nominant, proficiuntur; fin V 18. enumerasti memoriter et copiose usque a Thale Milesio de deorum natura philosophorum sententias; nat I 91. vis in: s. V. 1. ius.